
Основы проектирования природоохранных систем и сооружений. Часть 1   Дягилева А.Б. 

0 
 

А.Б. Дягилева  
 

 

Основы проектирования 

природоохранных систем   

 

 

Учебное пособие 

ТРЕБОВАНИЯ К ПРОЕКТИРОВАНИЮ 

ВОДООЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ  

 

 

Часть 1 

 

ТРЕБОВАНИЯ К ПРОЕКТИРОВАНИЮ 

ВОДООЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ  

 

Учебное пособие 

 

Санкт-Петербург 

2020 

И сооружений 



Основы проектирования природоохранных систем и сооружений. Часть 1   Дягилева А.Б. 

1 
 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ПРОМЫШЛЕННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И ДИЗАЙНА» 
[...]
сточных вод; станции очистки производственно-дождевых сточных вод; КНС 

очищенных сточных вод; сборник уловленной нефти с насосной установкой; 

сбросной коллектор очищенных сточных вод; площадки для подсушивания осадка 

и утилизации осадка. Резервуары-накопители должны предусматриваться для 

регулирования притока дождевых сточных вод с целью уменьшения 

производительности очистных сооружений.  

Станция очистки производственно-дождевых сточных вод может  иметь в 

своем составе: флотаторы; фильтры с песчаной или полимерной загрузкой; 

сорбционные фильтры с активированным углем; реагентное хозяйство для 

приготовления и дозирования коагулянтов и флокулянтов. Схему очистки 

целесообразно принимать на базе НДТ. Осадок от резервуаров статического 

отстоя и флотаторов необходимо отводить по трубопроводам на площадку для 

подсушивания и обезвоживания осадка. 

Отведение в сеть производственно-дождевой канализации следующих 

сточных вод, содержащих повышенные концентрации специфических 

загрязняющих веществ, должно производиться только после их предварительной 

очистки на локальных установках: 

- от котельных, имеющих повышенные концентрации минеральных солей; 

- вод от ремонтных участков, имеющих повышенные концентрации 

маслопродуктов и моюще-обезжиривающих средств; 

- дождевых вод с территорий технологических площадок, содержащих 

значительные количества нефтепродуктов и поверхностно-активных веществ; 

-  вод, содержащих пену, образовавшуюся при проведении учебных тренировок по 

пожаротушению. 

Локальные сооружения устанавливаются в дополнение к стационарным ОС. 

Для очистки сточных вод от моющих растворов и пены от пожаротушения 

рекомендуется использовать электрофлотаторы. 

Сточные воды с повышенным содержанием нефтепродуктов подаются на 

локальные нефтеотделители, сепараторы и другие установки. Уловленная нефть 

должна собираться в сборник и насосом перекачиваться в технологическую 

емкость. 

КНС и сбросной коллектор очищенных сточных вод могут быть совместными 

для производственно-дождевых и хозяйственно-бытовых сточных вод.  

Система хозяйственно-бытовой канализации должна состоять 

из:выпусков канализации из зданий и сооружений; самотечной сети канализации; 



Основы проектирования природоохранных систем и сооружений. Часть 1   Дягилева А.Б. 

57 
 

канализационной насосной станции (КНС) для подачи сточных вод на очистные 

сооружения; станции очистки хозбытовых сточных вод в комплектно-блочном 

исполнении; отводного коллектора очищенных сточных вод; КНС очищенных 

сточных вод при невозможности отвода сточных вод самотеком; выпуска сточных 

вод в водоприемник. 

Станция очистки должна иметь в своем составе: установку 

биологической очистки с блоком биологической доочистки; узел подогрева 

сточных вод перед очисткой; блок доочистки с сорбционными фильтрами; 

установку обеззараживания; илоуплотнитель избыточного ила; емкость для 

промывки фильтров. 

Компоновочные решения по этим станциям могут быть выполнены на базе 

блок-модульных блоков  как в отдельном здании, так и на организованной 

площадке. 

 

5.3. Системы канализации морских терминалов и нефтебаз 

 

На нефтебазах с морскими нефтяными терминалами следует проектировать 

производственно-дождевую, канализацию льяльных вод и хозяйственно-бытовую 

канализацию(пример схем этих сооружений Приложения 8, 9 (часть 2). 

Производственно-дождевая канализация должна принимать также воды от 

мойки причалов. 

Канализация льяльных вод должна принимать: воды льял насосного и 

машинного отделений судов. 

Хозяйственно-бытовая канализация должна принимать: сточные воды от 

бытовых корпусов и административных зданий; сточные воды от столовой, 

прачечной. 

Система производственно-дождевой канализации должна состоять из: 

самотечной сети канализации; КНС производственно-дождевых сточных вод; 

резервуаров-накопителей; резервуаров статического отстоя; КНС отстоянных 

сточных вод; станции очистки производственно-дождевых сточных вод; блок 

механического обезвоживания осадка; КНС очищенных сточных вод; сборник 

уловленной нефти; сбросной коллектор очищенных сточных вод. 

Резервуары-накопители предусматриваются для регулирования притока 

дождевых сточных вод с целью уменьшения     производительности  очистных 

 сооружений. 

Станция очистки производственно-дождевых сточных вод должна иметь в 

своем составе: флотаторы; фильтры с песчаной или полимерной загрузкой; 

сорбционные фильтры с активированным углем; реагентное хозяйство для 

приготовления и дозирования коагулянтов и флокулянтов.  



Основы проектирования природоохранных систем и сооружений. Часть 1   Дягилева А.Б. 

58 
 

Осадок от резервуаров статического отстоя и флотаторов подлежит отводить 

по трубопроводам в блок механического обезвоживания осадка. Уловленная нефть 

подлежит сбору в сборник и вывозится на утилизацию. 

КНС и сбросной коллектор очищенных сточных вод должны быть 

совместными для производственно-дождевых и хозяйственно-бытовых сточных 

вод.  

Система канализации льяльных вод предусматривается для приема 

льяльных вод с танкеров и вспомогательных судов и должна состоять из: колодца 

для приема льяльных вод; КНС льяльных вод; резервуаров-усреднителей; 

трехфазной центрифуги для первичного отделения нефтепродуктов; станции 

очистки льяльных вод; сборника уловленной нефти. 

Сдача судном-сборщиком льяльных вод  должна производиться в 

специальные колодцы-приемники, расположенные на причале базы 

спецморподразделения, только в присутствии представителя Отдела флота порта. 

Колодцы-приемники оборудуются запорным устройством, исключающим 

свободный доступ, пломбируются отделом экологической безопасности и 

должны быть снабжены хорошо видимым  указателем о типе сточных вод: 

«ЛВ» - для льяльных вод. 

Резервуары-усреднители предусматриваются для усреднения концентраций 

загрязнений в льяльных водах и для регулирования притока с целью уменьшения 

производительности очистных сооружений. 

Сборник уловленной нефти должен быть один для станции очистки 

производственно-дождевых сточных вод и для станции очистки льяльных вод. 

Нефтепорт  должен принимать отсортированные судовые отходы 

только тех типов, которые очистные сооружения способны обезвредить 

путем сжигания в инсинераторной установке. 

Система хозяйственно-бытовой канализации и станция очистки имеют 

традиционную комплектацию. 

6. ОЧИСТНЫЕ СООРУЖЕНИЯ ХОЗЯЙСТВЕННО-БЫТОВЫХ 
СТОЧНЫХ ВОД 

6.1. Общие указания 

 

Очистные сооружения хозяйственно-бытовых сточных вод на промышленных 

площадках относятся к очистным сооружениям малой производительности. 

При использовании сооружений биологической очистки малой 

производительности следует применять установки заводского изготовления из 

унифицированных модульных блоков, что обеспечит их высокое качество и 

надежность, транспортабельность, быстроту и легкость монтажа на месте. 



Основы проектирования природоохранных систем и сооружений. Часть 1   Дягилева А.Б. 

59 
 

Площадку очистных сооружений сточных вод надлежит располагать, как 

правило, с подветренной стороны для господствующих ветров теплого периода 

года по отношению к жилой застройке и ниже населенного пункта по течению 

водотока. 

Компоновка сооружений на площадке должна обеспечивать: 

- рациональное    использование   территории   с    учетом      перспективного 

расширения сооружений и возможность строительства по очередям; 

- блокирование сооружений и зданий различного назначения и минимальную 

протяженность внутриплощадочных коммуникаций; 

- самотечное прохождение основного потока сточных вод через сооружения с 

учетом всех потерь напора и с использованием уклона местности. 

В составе очистных сооружений следует предусматривать: 

- устройства для равномерного распределения сточных вод и осадка между 

отдельными элементами сооружений, а также для отключения сооружений, 

каналов и трубопроводов на ремонт, для опорожнения и промывки; 

- устройства для измерения расходов сточных вод и осадка; 

- пробоотборные узлы и оборудование для отбора проб на входе и выходе из 

очистных сооружений. 

Каналы очистных сооружений канализации и лотки сооружений следует 

рассчитывать на максимальный секундный расход сточных вод с коэффициентом 

1,4. 

6.2. Сооружения механической очистки сточных вод 

 

В составе очистных сооружений хозяйственно - бытовых сточных вод 

следует предусмотреть решетки с прозорами не более 16-20 мм в технологических 

схемах с первичными отстойниками и не более 5-9 мм в схемах без первичного 

отстаивания. 

Решетки допускается не предусматривать в случае подачи сточных вод на 

очистные сооружения насосами при установке насосов с режущей кромкой и 

решетки перед насосами с прозорами не более 16-20 мм. 

В составе комплекса очистки хозяйственно-бытовых сточных вод 

производительностью свыше 25 м3/сут следует предусматривать песколовки. 

Расчет этих сооружений надлежит проводить согласно СП 32.13330.2012. 

В составе сооружений очистки хозяйственно-бытовых сточных вод 

производительностью до 15 м3/сут необходимо использовать септики или 

двухъярусные отстойники, свыше - первичные вертикальные отстойники. Расчет 

септиков и двухъярусных отстойников надлежит проводить согласно СП 

32.13330.2012. 



Основы проектирования природоохранных систем и сооружений. Часть 1   Дягилева А.Б. 

60 
 

Первичные отстойники следует располагать перед сооружениями 

биологической очистки при концентрации взвешенных веществ в сточной воде 

более 200 мг/л. Расчет отстойников надлежит проводить согласно СП 

32.13330.2012. 

6.3. Сооружения предварительной физико-химической очистки 
сточных вод 

 

Концентрации специфических загрязнений в сточной воде, поступающей на 

сооружения биологической очистки (СПАВ, нефтепродуктов, металлов и пр.), не 

должны превышать максимально допустимые для биологической очистки в 

соответствии с требованиями к составу и свойствам сточных вод, определенных 

договором на водоотведение  (416-ФЗ и 225-ФЗ с 1 января 2019 г.)  и 

предусматривать перед ступенью биологической очистки предварительную 

обработку сточных вод физико-химическими методами. Для контроля за 

содержанием нефтепродуктов  должны  устанавливаться поточные анализаторы 

нефтепродуктов.  

В качестве основного процесса предварительной обработки сточных вод 

следует применять коагуляцию с использованием реагентов. В качестве реагентов 

следует применять коагулянты (соли алюминия или железа) и флокулянты 

(водорастворимые органические полимеры неионогенного, анионного и 

катионного типов). Вид реагента и его дозу надлежит принимать в зависимости от 

характера загрязнений сточных вод, необходимой степени их удаления, местных 

условий. 

Ввод реагента в обрабатываемую воду следует производить перед 

первичными отстойниками сооружений полной биологической очистки. 

Проектирование смесителей и камер хлопьеобразования следует выполнять 

в соответствии с требованиями СП 32.13330.2012. 

6.4. Сооружения биологической очистки сточных вод 

 

На очистных сооружениях при нестационарности поступления сточных вод 

по концентрациям загрязнений следует использовать аэротенки различных типов 

(аэротенки нитрификаторы, аэротенки нитри-денитрификаторы, аэротенки с 

загрузкой и др.). 

Технологическую схему и состав сооружений биологической очистки следует 

выбирать в зависимости от характеристики и количества сточных вод, 

поступающих на очистку, требуемой степени очистки по основным показателям и 

местных условий. 

Температура сточных вод, поступающих на сооружения биологической 

очистки, не должна быть ниже 5-7 оС. При температуре сточных вод ниже 5-7 оС 



Основы проектирования природоохранных систем и сооружений. Часть 1   Дягилева А.Б. 

61 
 

следует предусмотреть подогрев сточной воды в сооружениях биологической 

очистки до температуры не ниже плюс 15 оС.  

При температуре ниже 5-7 оС допускается замена стадии биологической 

очистки стадией физико-химической очистки. Выбор методов очистки 

осуществляется с учетом технико-экономического сравнения различных 

вариантов технологии. 

При БПКполнсвыше 100 мг/л следует использовать аэротенки со свободно 

плавающей микрофлорой. 

При БПКполнниже 100 мг/л, а также при температуре обработки воды ниже 10 
оС надлежит использовать аэротенки с микрофлорой, закрепленной на различных 

подвижных или стационарных носителях (активных или инертных). 

В условиях, когда содержание органического вещества в исходном стоке 

недостаточно (БПКполн ниже 100 мг/л), для поддержания метаболической 

активности и регенерации биомассы активного ила требуется углеродная 

подпитка иловой смеси. Как правило, для этого используются легкоокисляемые 

органические вещества – метанол, уксусная кислота, крахмал, глицерин и др.  

При работе аэротенков с удалением азота по двухиловой системе углеродное 

питание изымается из воды на первой ступени (в аэрационной зоне 

нитрификации). В связи с этим, для обеспечения процессов денитрификации в 

аноксидной зоне необходимо использование дополнительного источника 

углерода. 

При нормировании в очищенной воде общего азота до 10 мг N/л надлежит 

учитывать, что присутствие в хозяйственно-бытовых сточных водах 

органического азота приводит в процессе биологического окисления органических 

соединений к аммонификации, с последующим высвобождением азота 

аммонийного. В связи с этим расчет очистных сооружений биологической очистки 

следует проводить с учетом общего азота, включающего азот органических 

соединений: 

- при отношении БПКполн к общему азоту свыше 15:1 на стадии 

биологической очистки надлежит применять аэротенки нитрификаторы; 

- при отношении БПКполн в общему азоту ниже 15:1 следует применять 

аэротенки нитри-денитрификаторы; 

- при отношении БПКполн в общему азоту менее 4:1 для организации процесса 

нитри-денитрификации следует использовать дополнительный источник углерода, 

а также предусмотреть отказ от первичного отстаивания. 

Для глубокого удаления фосфора на стадии биологической очистки надлежит 

использовать аэротенки нитри-денитрификаторы с камерой дефосфатации. В 

случае, когда содержание легкоразлагаемого органического вещества в сточных 

водах недостаточно, можно использовать дополнительный источник углерода. 



Основы проектирования природоохранных систем и сооружений. Часть 1   Дягилева А.Б. 

62 
 

Расчет сооружений биологической очистки хозяйственно-бытовых 

сточных вод следует производить на сумму органических загрязнений, 

выраженных БПКполн, по соединениям азота или нефтепродуктам. 

Вместимость аэротенков надлежит определять по среднечасовому 

поступлению воды за период обработки в часы максимального притока.  

Вместимость аэротенков или зон аэротенков (зона нитрификации, 

денитрификации) диктуется лимитирующей скоростью процесса. 

Объем реактора (W) следует определять по формуле: 

W = tatm×Q ,                                                (6.1) 

где Q - среднечасовой расход сточных вод за период обработки воды в часы 

максимального притока, м3/ч;tatm -  продолжительность пребывания, ч, 

определяемая по формуле 

tatm = (Len -Lex) /[ai (1-s)] ,                                 (6.2) 

где Len - концентрация загрязнений (БПКполн, азота общего или аммонийного, 

нефтепродуктов и других специфических компонентов) в исходной сточной воде, 

мг/л;  Lex - концентрация загрязнений (БПКполн, азота аммонийного, азота нитритов 

и нитратов, нефтепродуктов и других специфических компонентов) в очищенной 

воде, мг/л; ai - концентрация ила, г/л; s - зольность ила, доли ед.;  - удельная 

скорость окисления БПКполн, нефтепродуктов, СПАВ, нитрификации, 

денитрификации и др., определяется по кинетическим зависимостям, полученным 

экспериментально, мг/г/ч. 

Формула (6.2) справедлива при  среднегодовой  температуре    сточных вод 

15оС. При иной среднегодовой температуре сточных вод Tw продолжительность 

обработки, вычисленная по формуле (6.2), должна быть умножена на отношение 

15/ Tw. 

Удельный расход воздуха на аэрацию надлежит рассчитывать в соответствии 

с СП 32.13330.2012 с учетом потребности кислорода на нитрификацию. 

Количество используемых аэраторов необходимо определять расчетом по 

данным производителей с учетом зависимости эффективности растворения 

кислорода от нагрузки на аэраторы. 

В аэротенках следует применять мелкопузырчатые и среднепузырчатые 

аэраторы. Применение мелкопузырчатой аэрации позволяет аэрофильным 

организмам заместить микроаэрофилы в активном иле, что приводит к зна-

чительному улучшению качества очистки, улучшению седиментационных 

характеристик активного ила, его влагоотдающих свойств, повышению уровня 

метаболизма, а также возрастанию устойчивости организмов ила к воздействию 

токсичных веществ. 

В бескислородных зонах (зоны денитрификации и дефосфатации) аэротенка 

следует предусматривать перемешивание иловой смеси механическими 

мешалками.  



Основы проектирования природоохранных систем и сооружений. Часть 1   Дягилева А.Б. 

63 
 

В аэротенках надлежит предусматривать возможность опорожнения и 

устройства для выпуска воды.  

Вторичные отстойники всех типов после аэротенков надлежит рассчитывать 

по гидравлической нагрузке qhc, м3/(м2ч). Расчет отстойников и выбор их 

конструктивных параметров следует проводить согласно СП 32.13330.2012. 

6.5. Сооружения доочистки сточных вод 
 

Доочистка сточных вод применяется после полной биологической очистки 

для снижения концентрации взвешенных веществ, величины показателей БПК, 

ХПК и др. При глубокой очистке сточных вод, главным образом, от взвешенных 

веществ используются фильтры различных конструкций. Для глубокой очистки от 

растворенных органических веществ применяют сорбционные, биосорбционные, 

озонаторные и другие установки. Глубокая очистка сточных вод от соединений 

азота и фосфора может осуществляться физико-химическими и биологическими 

методами. 

Сетчатые барабанные фильтры следует применять для механической 

очистки производственных сточных вод, для установки перед фильтрами глубокой 

очистки сточных вод (барабанные сетки), а также в качестве самостоятельных 

сооружений глубокой очистки (микрофильтры). 

При применении барабанных сеток для механической очистки сточных вод в 

исходной воде должны отсутствовать вещества, затрудняющие промывку сетки 

(смолы, жиры, масла, нефтепродукты и пр.), а содержание взвешенных веществ не 

должно превышать 250 мг/л. При использовании микрофильтров для глубокой 

очистки хозяйственно-бытовых сточных вод содержание взвешенных веществ в 

исходной воде должно быть не более 40 мг/л. 

В качестве фильтрующего материала в фильтрах с зернистой загрузкой 

допускается использовать кварцевый песок, гравий, гранитный щебень, 

гранулированный доменный шлак, антрацит, керамзит, полимеры, а также другие 

зернистые загрузки, обладающие необходимыми технологическими свойствами, 

химической стойкостью и механической прочностью. Фильтры с полимерной 

загрузкой следует применять для очистки производственных сточных вод от масел 

и нефтепродуктов, не находящихся в них в виде стойких эмульсий.  Расчет 

фильтров надлежит производить согласно СП 32.13330.2012. 

При нормировании в очищенной воде фосфатов для удаления последних до 

требуемой величины следует проводить реагентную обработку очищенной воды 

перед фильтрами доочистки. В качестве реагента надлежит использовать 

минеральные коагулянты (сернокислое железо, сернокислый алюминий и др.). 

Дозу реагента следует рассчитывать на основании удельного количества железа 

или алюминия, необходимого для удаления соединений фосфора. Для случая 

подачи реагента в очищенную воду соотношение Аl+3/P+5 составляет 3/1. 



Основы проектирования природоохранных систем и сооружений. Часть 1   Дягилева А.Б. 

64 
 

При необходимости глубокой доочистки биологически очищенных сточных 

вод по специфическим загрязнениям (СПАВ, нефтепродукты и др.) на стадии 

доочистки следует использовать методы физико-химической очистки. Одними из 

наиболее эффективных способов удаления из сточных вод нефтепродуктов, 

СПАВ, хлорорганики являются адсорбция и ультрафильтрация. 

Для глубокой очистки сточных вод от растворенных органических веществ 

наиболее эффективны углеродные сорбенты (активные угли). Примеры расчета 

адсорбционных установок с активированным углем содержатся в Справочном 

пособии к СНиП 2.04.03-85 «Проектирование сооружений для очистки сточных 

вод». Однако при использовании этих материалов нужно учитывать современные 

материалы и их характеристики. 

Адсорберы с плотным слоем загрузки активного угля следует применять при 

содержании взвешенных веществ в сточной воде не более 5 мг/л. Адсорберы с 

псевдоожиженным слоем активного угля применяются при содержании 

взвешенных веществ до 1 мг/л. 

Высокую эффективность имеет биосорбционный метод очистки, основанный 

на совмещении в специальном сооружении – биосорбере процессов адсорбции 

органических загрязнений из воды с их биологическим окислением 

микроорганизмами, иммобилизованными на поверхности и в микропористой 

структуре пористого гранулированного носителя. 

В результате доочистки на биосорберах биологически очищенных сточных 

вод их БПКполн может быть снижен до 1,5-3 мг/л, ХПК – на 40-60 %, практически 

полностью удаляются СПАВ и нефтепродукты. Однако эффективность этих 

процессов следует уточнять по материалам экспериментальных исследований, так 

как ряд специфических компонентов являются лимитирующими веществами для 

адсорбции и биодеструкции.  

6.6. Сооружения обработки и обезвреживания осадков 
 

Расчет сооружений по обработке осадков хозяйственно-бытовых сточных вод 

следует выполнять на основании РД, СП, данных научно-исследовательских 

институтов и опыта эксплуатации действующих сооружений. 

Расчетные расходы образующихся осадков (сырого осадка первичных 

отстойников и избыточного активного ила) следует определять в соответствии с 

принятой технологией очистки сточных вод, производительностью очистных 

сооружений, значениями содержания взвешенных веществ и БПКполн в 

поступающей на очистку воде, эффективностью осветления воды в первичных 

отстойниках (при условии их применения в технологических процессах очистки 

сточных вод), принятыми значениями влажностей образующихся осадков. В ряде 

случаев при обосновании допускается совместная обработка осадков 



Основы проектирования природоохранных систем и сооружений. Часть 1   Дягилева А.Б. 

65 
 

хозяйственно-бытовых сточных вод с осадками, образующимися при очистке 

дождевых и производственных сточных вод. 

Базовый комплекс сооружений по обработке осадков должен включать: 

уплотнитель; аэробный стабилизатор; усреднитель; узел приготовления и 

дозирования раствора реагента; узел механического обезвоживания или иловые 

площадки; узел биотермической обработки осадков или полигон для захоронения. 

Технологические стадии обработки осадков, параметры процессов и состав 

сооружений определяются индивидуально для условий конкретных объектов. 

Уплотнению надлежит подвергать избыточный активный ил, отводимый из 

сооружений биологической очистки, или его смесь с сырым осадком первичных 

отстойников. Для этих целей следует применять вертикальные илоуплотнители 

гравитационного типа. Продолжительность уплотнения осадков принимают 

равной не менее 8-12 ч, скорость движения жидкости в отстойной зоне – не более 

0,1 мм/с, влажность уплотненного осадка – 96-98 %. 

На аэробную стабилизацию допускается направлять неуплотненный или 

уплотненный ил, а также его смесь с сырым осадком. Для аэробной стабилизации 

надлежит применять сооружения, аналогичные коридорным аэротенкам. 

Продолжительность процесса аэрации следует назначать (при температуре 20 0С): 

для неуплотненного активного ила - 2-5 сут; для смеси сырого осадка и 

неуплотненного ила - 6-7 сут;  для  смеси  сырого осадка и уплотненного ила – 8 -

12 сут. При более высоких температурах продолжительность стабилизации 

уменьшается, при более низких – увеличивается. При изменении температуры на 

10 0С, продолжительность аэрации соответственно изменяется в 2-2,2 раза. 

Диапазон температур, при которых может осуществляться аэробная стабилизация, 

составляет 8-35 0С. Расход воздуха на аэробную стабилизацию следует принимать 

равным 1-2 м3/ч на 1 м3 рабочего объема стабилизатора, а интенсивность аэрации 

не менее 6 м3/(м2×ч). 

При отсутствии в схеме обработки осадков аэробных стабилизаторов 

исходные или предварительно уплотненные осадки перед подачей на 

обезвоживание должны подвергаться усреднению по составу и концентрации. Для 

усреднения осадков используются емкостные сооружения с плоским днищем. 

Усреднение осадков производится погружными механическими мешалками или 

сжатым воздухом, подаваемым из воздушной сети очистных сооружений. Расход 

воздуха и интенсивность аэрации принимаются аналогично процессу аэробной 

стабилизации. Объем усреднителя надлежит определять индивидуально для 

конкретных условий. Для подачи осадка на установки механического 

обезвоживания следует применять одновинтовые насосы-дозаторы. 

При применении установок механического обезвоживания осадков стадия 

реагентной обработки осадков является обязательной. Для реагентной 

обработки следует применять катионные флокулянты. Товарный вид флокулянта – 



Основы проектирования природоохранных систем и сооружений. Часть 1   Дягилева А.Б. 

66 
 

порошок белого цвета с содержанием основного вещества 96-99 %. Флокулянт 

поставляется в герметичных мешках массой 25 кг. Концентрацию рабочего 

раствора флокулянта следует принимать равной 0,1-0,2 %. Для приготовления 

рабочего раствора следует использовать воду питьевого качества, допускается 

использование технической воды. Рабочие дозы флокулянта следует принимать 

равными: для уплотненного избыточного активного ила - 4-8 кг/т сухого вещества 

осадка; для смеси сырого осадка и неуплотненного активного ила - 2,5-4,0 кг/т; для 

смеси сырого осадка и уплотненного активного ила - 3-5 кг/т. Дозирование 

рабочего раствора флокулянта надлежит производить одновинтовыми или 

мембранными насосами-дозаторами. Ввод раствора флокулянта для смешивания с 

осадком следует производить во флокулятор или во всасывающий (напорный) 

трубопровод подачи осадка на установки механического обезвоживания. 

Для механического обезвоживания осадков следует применять установки с 

мешочными фильтрами, камерные и ленточные фильтр-прессы, шнековые 

центрифуги. Тип применяемого оборудования определяется на основании 

выполняемых технологических изысканий и технико-экономического расчета 

для условий конкретного объекта. 

Установки с мешочными фильтрами надлежит применять на очистных 

сооружениях производительностью до 600-1000 м3/сут (по подаваемой на очистку 

воде). Количество мешочных фильтров следует принимать равным 2-12 шт, 

влажность обезвоженного осадка 88-92 %, эффективность задержания сухого 

вещества 98,5-99,5 %. Пропускную способность одного мешочного фильтра 

следует принимать 6-10 кг по сухому веществу осадка. 

Современные камерные фильтр-прессы подразделяются на диафрагменные и 

бездиафрагменные. Основным преимуществом камерных фильтр-прессов перед 

другими видами обезвоживающего оборудования (вакуум-фильтрами, 

центрифугами, ленточными фильтр-прессами) является более глубокая степень 

обезвоживания, поэтому их целесообразно применить в тех случаях, когда 

необходимо получение обезвоженного осадка более низкой влажности. Влажность 

обезвоженного осадка в камерных пресс-фильтрах составляет порядка 50-70 %. 

Рабочее давление фильтрования на фильтр-прессах с отжимными диафрагмами 

допустимо до 1,2 МПа, на фильтр-прессах без диафрагм до 1 МПа. 

Производительность камерного фильтр-пресса  можно рассчитать по 

формуле, если известно основное время фильтрования,: 

,    т/ч,                                          (6.3) 

где - фильтрующая поверхность, м ; h - толщина слоя осадка или глубина 

камеры, м;  - плотность обезвоженного осадка, кг/м ;  - влажность 

обезвоженного осадка, %;  - время основных операций, с;  - время 



Основы проектирования природоохранных систем и сооружений. Часть 1   Дягилева А.Б. 

67 
 

вспомогательных операций, с;  - переводной коэффициент, равный для 

диафрагменных фильтр-прессов 3,6·10 , для бездиафрагменных фильтр-прессов 

1,8·10 . 

Числитель формулы (6.3) выражает массу сухого вещества осадка, 

обезвоженного на фильтр-прессе за один фильтроцикл, знаменатель - 

продолжительность фильтроцикла. В настоящее время не определена 

аналитическая зависимость, позволяющая рассчитать время фильтрования до 

получения осадка определенной влажности, а существующие эмпирические 

зависимости справедливы лишь для конкретных видов осадков в определенном 

диапазоне их свойств. Поэтому производительность фильтр-пресса в каждом 

конкретном случае определяется экспериментально или принимается по аналогии 

с другими похожими по свойствам осадками. 

Технологическая схема обезвоживания осадков сточных вод на камерных 

фильтр-прессах включает систему кондиционирования осадка, систему подачи 

осадка на фильтр-пресс, фильтр-прессы, транспортную систему отвода 

обезвоженного осадка.  

Ленточные фильтр-прессы следует применять на очистных сооружениях 

производительностью более 1000 м3/сут. Производительность фильтр-пресса 

надлежит принимать равной 0,1-0,3 т сухого вещества осадка на 1 погонный метр 

ширины фильтровальных лент. Влажность обезвоженного осадка следует 

принимать равной 76-80 %, эффективность задержания сухого вещества 98-99 %. 

Для регенерации фильтровальных лент на ленточный фильтр-пресс следует 

подавать техническую воду, расход воды следует принимать 3-6 м3/ч на 1 

погонный метр ширины фильтровальных лент, давление в подающем 

трубопроводе технической воды – не менее 0,6 МПа. 

Установка для обезвоживания осадка на ленточном фильтр-прессе включает 

узел приготовления рабочих растворов реагентов, узел кондиционирования осадка 

и подачи его на ленточный фильтр-пресс, собственно ленточный фильтр-пресс, 

систему транспортировки обезвоженного осадка, подвода и отвода промывной 

воды.  

Шнековые центрифуги допускается применять на очистных сооружениях 

производительностью более 800 м3/ч. Производительность центрифуги составляет 

от 2 м3/ч и выше, влажность обезвоженного осадка 78-82 %, эффективность 

задержания сухого вещества 98-99 %. 

Образующиеся при обезвоживании осадков возвратные технологические 

потоки (фильтрат, фугат, промывная вода) следует направлять в приемный 

резервуар очистных сооружений. 

Иловые площадки для обезвоживания осадков допускается проектировать с 

дренажом на искусственном основании, а также каскадные с поверхностным 



Основы проектирования природоохранных систем и сооружений. Часть 1   Дягилева А.Б. 

68 
 

удалением иловой воды. Нагрузку осадка на иловые площадки следует принимать 

в соответствии с требованиями СП 32.13330.2012. 

Искусственное дренирующее основание иловых площадок должно составлять 

не менее 10 % от площади иловой карты. 

Подачу иловой воды с иловых площадок следует производить в приемный 

резервуар очистных сооружений. 

Осадки надлежит подвергать обеззараживанию в жидком виде или после 

механического обезвоживания или подсушивания на иловых площадках. 

Обеззараживание и дегельминтизацию осадков следует производить путем их 

прогревания до 60 0С в течение не менее 20 мин при расчетной температуре. Для 

обеззараживания обезвоженных осадков допускается применение метода 

биотермической обработки. 

Метод обеззараживания осадков и технологические параметры процесса 

надлежит определять на основании выполненных опытно-экспериментальных 

работ для условий конкретного объекта. 

Биотермическая обработка (компостирование) осадков производится 

совместно с наполнителями или готовым компостом. Процесс компостирования 

следует осуществлять на обвалованных, открытых или с навесом площадках, с 

искусственным твердым днищем, с использованием средств механизации, в 

штабелях высотой 2-3 м при естественной и до 5 м - принудительной аэрации. 

Продолжительность процесса биотермической обработки следует принимать в 

зависимости от состава осадка, вида наполнителя, климатических условий и на 

основании результатов выполненных технологических изысканий. Наряду с 

термической обработкой для компостирования осадков возможно использование 

микробиологических технологий и вермитехнологий. 

Для временного хранения обезвоженных осадков допускается применять 

открытые или закрытые площадки с твердым покрытием. Высоту слоя 

складируемого осадка следует принимать 1,5-3 м. Рабочий объем площадки 

складирования следует принимать из возможности условия подачи на нее 

обезвоженных осадков в течение 3-4 месяцев. 

Способ утилизации обезвоженных осадков следует определять на основании 

выполненных опытно-экспериментальных работ в соответствии с региональным 

расположением объектов и соблюдая требования СанПиН 2.1.7.573-96. 

Возможно сжигание осадков в инсинераторной установке. 

Современные системы утилизации осадков следует выбирать из 

горизонтальных справочников  НДТ, где предусмотрены варианты переработки 

осадков  по отраслям, в том числе с использованием блочно-модульных установок. 

 



Основы проектирования природоохранных систем и сооружений. Часть 1   Дягилева А.Б. 

69 
 

7. ОЧИСТНЫЕ СООРУЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВЕННО-ДОЖДЕВЫХ 
СТОЧНЫХ ВОД 

7.1. Общие указания 

 

Расчет сооружений для очистки производственных сточных вод и обработки 

их осадков следует выполнять на основании СП, СНиП, данных научно-

исследовательских институтов и опыта эксплуатации действующих сооружений. В 

основу технических решений должны быть положены известные НДТ. 

Состав сооружений следует выбирать в зависимости от характеристики и 

количества сточных вод, поступающих на очистку, требуемой степени их очистки, 

метода обработки осадка, местных условий и экологических ограничений. 

В составе очистных сооружений следует предусматривать:  

- устройства для равномерного распределения сточных вод и осадка между 

отдельными элементами сооружений, а также для отключения сооружений, 

каналов и трубопроводов на ремонт, для опорожнения и промывки; 

- устройства для измерения расходов сточных вод и осадков; 

- пробоотборные узлы и оборудование для отбора проб на входе и выходе из 

очистных сооружений. 

В общем случае очистка производственных и дождевых сточных вод 

должна производиться раздельно. 

При организации рационального водопользования на предприятии необходимо 

проводить инженерно-технологические изыскания с обоснованием совместной 

очистки и повторного использования очищенных потоковдля технологических 

целей. 
 

7.2. Сооружения для механической очистки сточных вод 

В составе комплекса очистки поверхностного стока следует предусматривать 

решетки. Решетки следует устанавливать в камере, образуемой посредством 

расширения и (или) углубления подводящего к ней сточную воду канала. При 

улавливании загрязнений объемом более 0,1 м3/сут очистку решетки 

механизируют. Расчет этих сооружений надлежит выполнять согласно СП 

22.13330.2012. 

В составе сооружений очистки производственного и дождевого стоков следует 

предусматривать песколовки. 

Время пребывания в сооружении следует принимать от 5 до 15 мин.  

Конструкции песколовок предусматривают периодический или непрерывный 

отвод задержанных загрязнений стока за счет установки в них гидроэлеваторов и 

нефтесборных труб или скимеров. Для повышения эффекта работы может 

использоваться воздух, подаваемый в сооружение посредством перфорированных 

труб. В практике очистки нефтесодержащих сточных вод применяются 



Основы проектирования природоохранных систем и сооружений. Часть 1   Дягилева А.Б. 

70 
 

горизонтальные и радиальные песколовки, позволяющие удалять частицы с 

гидравлической крупностью 10÷20 мм/с. Расчет этих сооружений следует 

выполнять согласно СП 22.13330.2012. 

7.3. Сооружения физико-механической очистки 
производственных сточных вод 

 

Нефтесодержащие производственные сточные воды независимо от 

количественного и качественного состава следует подвергать очистке физико-

механическими методами (седиментацией, флотацией, фильтрованием, 

сепарированием, центрифугированием).  

В зависимости от исходного качества производственно-дождевых сточных 

вод надлежит выбирать одно или два работающих последовательно сооружения 

физико-механической очистки. 

Нефтеотделители, маслоотделители, мазуто- и нефтеловушки следует 

применять для удаления основной части нефтепродуктов и более мелких 

минеральных примесей. На этой стадии очистки в течение двух часов пребывания 

жидкости на еѐ поверхность всплывают до 60÷80% нефтепродуктов, осаждаются 

частицы с гидравлической крупностью не менее 2 мм/с. В зависимости от 

качественного состава нефтепродуктов, эти сооружения могут иметь различные 

конструктивные элементы, оборудованные, например, многополочными блоками 

тонкослойного отстаивания коалесцентными фильтрами. Они могут применяться 

в качестве локальных установок. 

Радиальные или горизонтальные отстойники следует применять для 

отделения всплывших нефтепродуктов и осаждения взвесей.  

Для увеличения рабочего объема отстойников до 80÷90% следует применять 

водораспределительные устройства на входе жидкости в сооружения, 

организацию ламинарного потока в объеме сооружения, устройство 

самостоятельных механизмов для удаления всплывших нефтепродуктов и для 

выпавшего осадка, инертные материалы, ускоряющие процесс седиментации, 

воздух для ускорения всплывания нефтепродуктов и т.д. Расчет этих сооружений 

следует выполнять согласно СП 22.13330.2012. 

Напорные флотационные установки следует применять для очистки сточных 

вод от растворенных, эмульгированных и грубодисперсных примесей. 

Допускается работа флотационных установок по прямоточной схеме, когда 

насыщается воздухом весь объем нефтесодержащей сточной воды или частично-

прямоточной, при которой лишь 20÷30% воды насыщается воздухом. 

При очистке нефтесодержащих сточных вод следует применять флотокамеры 

различного вида:прямоугольные (при производительности 2-5 м3/ч); радиальные 

(при производительности свыше 5м3/ч); колонного  вида (при производительности 



Основы проектирования природоохранных систем и сооружений. Часть 1   Дягилева А.Б. 

71 
 

свыше 15 м3/ч) с различными внутренними обустройствами. Флотокамеры 

заполняются модулями тонкослойных блоков, секционируются полупогружными 

цилиндрами на зоны, применяются плавающие насадки, струенаправляющие 

устройства и т.д. Сооружения следует оборудовать механическими скребками для 

непрерывного удаления пены и осадка.  При этом в прямоугольных флотокамерах 

применяются простые скребковые механизмы,  а в радиальных  - более сложные.  

Расчет флотационных установок надлежит производить согласно СП 

22.13330.2012. 

Для сточных вод, содержащих повышенные концентрации нефтепродуктов 

(более 4000 мг/л), следует применять в качестве локальных 

сооруженийсепараторы или триканторы). 

На стадии физико-механической очистки сточных вод допускается применять 

различные комбинированные сооружения, например, отстойник- флотатор, 

фильтр-флотатор, гидроциклон-флотатор, фильтр-гидроциклон и т.д. Сочетание в 

одной емкости различных процессов очистки позволяет снизить энерго- и 

материалозатраты, улучшить условия эксплуатации и эффективность очистки. 

7.4. Сооружения физико-химической очистки производственных и 
дождевых сточных вод. Реагентное хозяйство 

 

Для достижения более глубокой очистки сточных вод в сочетании с физико-

механическими способами или без них следует применять физико-химические 

методы, основанные на применении реагентов.  

В качестве реагентов надлежит использовать коагулянты (соли алюминия или 

железа), известь, флокулянты (водорастворимые органические полимеры 

неионогенного, анионного и катионного типов). 

Расчетные дозы реагентов следует устанавливать для различных периодов 

года в зависимости от качества исходной воды и корректировать в период 

наладки и эксплуатации сооружений. При этом надлежит учитывать 

допустимые их остаточные концентрации в обработанной воде, предусмотренные 

технологическими требованиями. 

Для предварительных решений  дозу коагулянта Дк, мг/л, для ряда реагентов 

Al2(SO4)3, FeCl3, Fe2(SO4)3 (по безводному веществу) допускается принимать на 

основе эмпирических расчетов для их обработки: мутных вод — по табл. 7.1, 

цветных вод — по формуле: 

к
Д Ц 4 ,                       (7.1) 

где Ц — цветность обрабатываемой воды, град. 

При одновременном содержании в воде взвешенных веществ и цветности 

принимается большая из доз коагулянта, определенных по табл. 7.1 и формуле 

(7.1). 



Основы проектирования природоохранных систем и сооружений. Часть 1   Дягилева А.Б. 

72 
 

Концентрацию раствора коагулянта в растворных баках, считая по чистому и 

безводному продукту, следует принимать: до 17 %— для неочищенного, до 20 % 

— для очищенного кускового, до 24 % — для очищенного гранулированного; в 

расходных баках — до 12 % или по паспорту и рекомендациям фирмы-

изготовителя товарного продукта или разрабочика технических решений по 

получению современных композиционных реагентов, которых требуется меньше 

по активному веществу. 

Коагуляцию вводных дисперсий  и процесс хлопьеобразования надлежит 

осуществлять в условиях обеспечения оптимальных гидродинамических 

параметров быстрого смешения обрабатываемой воды и рабочего раствора 

реагента, и далее последующего более медленного перемешивания. 

Таблица 7.1 

Мутность воды (взвешенные вещества), мг/л Доза безводного коагулянта для обработки мутных 

вод, мг/л 

  До    100 25 – 35 

  Св.   100  до   200 30 – 40 

   ―     200   ―    400 35 – 45 

   ―     400   ―    600 45 – 50 

   ―     600   ―    800 50 – 60 

   ―     800   ―  1000 60 – 70 

   ―   1000   ―  1500 

 

 

 

 

70 – 80 

 

 

Процесс быстрого перемешивания следует проводить в смесителях, когда 

коллоидные частицы полностью нейтрализованы и обеспечивается полное 

распределение реагента в объеме воды. 

Для интенсификации  растворения коагулянта и перемешивания его в баках 

надлежит предусматривать подачу сжатого воздуха: 8-10 л/(см2) — для 

растворения; 3-5 л/(см2) — для перемешивания при разбавлении до требуемой 

концентрации в расходных баках. 

Распределение воздуха следует предусматривать через перфорированные 

трубы. 

Допускается применение для растворения коагулянта и перемешивания его 

раствора механических мешалок или циркуляционных насосов. 

Подача рабочих растворов реагента должна производиться насосами-

дозаторами, работающими в схеме автоматического управления процессом 

очистки.  

Примечания: 1. Меньшие значения доз относятся к воде, содержащей грубодисперсную взвесь. 2. 

При применении контактных осветлителей или фильтров, работающих по принципу коагуляции в 

зоне фильтрующей загрузки, дозу коагулянта следует принимать на 10—15 % меньше, чем по табл. 

7.1 и формуле (7.1). 



Основы проектирования природоохранных систем и сооружений. Часть 1   Дягилева А.Б. 

73 
 

Смесители и камеры хлопьеобразования допускается размещать 

непосредственно встроенными в отстойниках, флотаторах, фильтрах или 

применять в схемах самостоятельными аппаратами. 

Интенсивность смешения сточных вод с реагентами в смесителях и камерах 

хлопьеобразования следует оценивать по величине среднего градиента скорости, 

которая составляет, с-1: 

- для смесителей с коагулянтами – 200, с флокулянтами – 300÷500; 

- для камер хлопьеобразования: при отстаивании для коагулянтов и 

флокулянтов - 25÷50; при флотации – 50÷70. 

Время полного цикла приготовления раствора коагулянта (загрузка, 

растворение, отстаивание, перекачка, при необходимости чистка поддона) при 

температуре воды до 10°С следует принимать 10—12 ч. Для ускорения цикла 

приготовления коагулянта до 6—8 ч рекомендуется использование воды 

температурой до 40°С. Количество растворных баков надлежит принимать с 

учетом объема разовой поставки, способов доставки и разгрузки коагулянта, его 